
 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Saquarema 

Gabinete da Prefeita 

 

            

 DECRETO Nº 2.234 DE 03 DE JANEIRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a classificação das categorias das escolas e creches 

públicas municipais de Saquarema-RJ.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

Considerando o que dispõe o art. 82 da Lei n° 1.081 de 27 de 

agosto de 2010, com redação dada pela Lei nº 2.167 de 16 de 

dezembro de 2021;  

 

Considerando, finalmente, o Anexo IV da Lei n° 1.081 de 27 de 

agosto de 2010, com redação dada pela Lei nº 2.173 de 29 de 

dezembro de 2021;  

 

DECRETA 

 

 Art. 1º As categorias das escolas e creches públicas municipais são classificadas pelo 

quantitativo de alunos, conforme o Anexo IV da Lei n° 1.081 de 27 de agosto de 2010, com 

redação dada pela Lei nº 2.173 de 29 de dezembro de 2021.  

 

 Art. 2º As categorias das escolas e creches públicas municipais, a vigorar a partir de 1º 

de janeiro de 2022, são as definidas nos Anexos I e II deste Decreto.  

 

 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

Saquarema, 03 de janeiro de 2022. 

 

 

 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 

Prefeita  

   

   

 

 

 

 

                                                                                                                                                                         

 

 



 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Saquarema 

Gabinete da Prefeita 

 

            

  

DECRETO Nº 2.234 DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 
ANEXO I – ESCOLAS  

 

CATEGORIA - A  N° de alunos 

1 E. M. Ismênia de Barros Barroso 993 

2 C. M. E. Padre Manuel  949 

3 C. M. E. Menaldo Carlos de Magalhães  949 

4 E. M. Jardim Ipitangas  851 

CATEGORIA - B  N° de alunos 

1 E. M. Edilson Vignoli Marins  759 

2 E. M. Luciana Santana Coutinho  610 

3 E. M. Orgé Ferreira dos Santos  531 

4 E. M. Elcira de Oliveira Coutinho  510 

5 E. M. Clotilde de Oliveira Rodrigues  506 

CATEGORIA - C N° de alunos 

1 C. M. Gustavo Campos da Silveira  452 

2 E. M. Lúcio Nunes  442 

3 E. M. Theófilo D´Ávila  442 

4 E. M. José Bandeira  437 

5 E. M. Amália da Costa Melo 418 

6 E. M. Vereador Ivan Melo da Silva 409 

7 E. M. Almerinda da Rocha Magalhães 374 

8 E. M. Prof.ª Osíris Palmier da Veiga 364 

9 E. M. Anízia Rosa de Oliveira Coutinho 328 

10 E. M. Paulo Luiz Barroso Oliveira 320 

11 E. M. Carlos Vanderson Gonçalves Pereira 303 

CATEGORIA - D N° de alunos 

1 E. M. Manoel Muniz da Silva       237 

2 E. M. Margarida Rosa de Amorim       233 

3 E. M. Carmem Regina Ferreira Oliveira     180 

4 E. M. Pref.º Walquides de Souza Lima     175 

5 E. M. Beatriz Amaral         172 

6 E. M. Vilatur           171 

7 E. M. Maria Luiza de Amorim Mendonça     165 

8 E. M. Valtemir José da Costa       158 

9 E. M. João Machado da Cunha       155 

10 E. M. Belino Catharino de Souza       155 

11 E. M. Prof.ª Maria de Lourdes Melo Paes Barreto   155 



 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Saquarema 

Gabinete da Prefeita 

 

            

 12 E. M. João Laureano da Silva       147 

13 E. M. Edilênio Silva de Souza       143 

14 E. M. Sebastião Manoel dos Reis       134 

CATEGORIA - E N° de alunos 

1 E. M. Prof. Francisco Vignoli  76 

2 E. M. Alzira de Moraes de Matos 62 

3 E. M. Rubens de Lima Campos 53 

 

ANEXO II – CRECHES  

 

CATEGORIA - A N° de alunos 

1 Creche M. Clementina Melo 170 

2 Creche M. Maria Catharino Gonzaga 157 

CATEGORIA - B N° de alunos 

1 Creche M. Domiciana Monteiro dos Santos   119 

2 Creche M. Profª Maria Regina Martins Santos   113 

3 Creche M. Melchiades Carlos do Nascimento    101 

4 Creche M. Tia Merice Ribeiro de Oliveira 101 

CATEGORIA - C N° de alunos 

1 Creche M. Tia Juracy de Freitas Alves 83 

2 Creche M. Bicuíba 82 

3 Creche M. Nair Aguiar da Silva 77 

4 Creche M. Victória Azeredo da Silva 75 

5 Creche M. Edilena Nunes da Costa 46 

 

 

 

Saquarema, 03 de janeiro de 2022. 

 

 

 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 

Prefeita 

 
 


